203 Le citazioni santambrosiane qui individuate e riportate ritorneranno all'interno delle note di commento al *de ebrietate* in appendice. Ho ritenuto, invero, di presentarle sia qui schematicamente nella sinossi, sia lì nel commento discorsivo, per rendere più agevole la fruizione di entrambe le sezioni.

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p>Nella parte finale di questa sezione, si fa cenno al dovere dell'ospitali-</p> | <p><i>amicis, illi rident, tu indignaris. [...] Non coquinam, sed carneficinam putes: praelium geri, non prandium curari; ita sanguine omnia natant;</i><br/> <b>Tobia 5,19:</b> <i>Surgit ille vini plenus, vacuus opum, dormit in lucem, vigilans somnium putat.</i></p> <p><b>Fug. 1,1:</b> <i>Non enim in potestate nostra est cor nostrum, et nostrae cogitationes, quae improvise effusae mentem animumque confundunt, atque alio trahunt quam tu proposueris, ad saecularia revocant, mundana inserunt, voluptuaria ingerunt, illecebrosa intexunt, ipsoque in tempore quo elevare mentem paramus; insertis inanibus cogitationibus, ad terrena plerumque deiicimur.</i></p> <p><b>Noe 29,111-113:</b> <i>Ebriosi est omne absorbere vinum, et intemperantis evacuare quod sumpserit; continenti autem utendum mensura legitima est. Ebrietatis itaque species gemina est, una quae titubationem corpori afferat, atque eius supplantet vestigia, sensumque perturbet: altera quae mentem virtutis vaporet gratia, et omnem infirmitatem videatur avertere. [...] Quae cum incideremus, imo cum peccata plura inciderimus etiam per scientiam, est enim naturalis quaedam etiam nostrae infirmitatis ebrietas, ut impetu delectationis feramur in vitium, sicut plerique iuvenili accensi calore, aut luxuria et delectatione flammati, aut avaritiae rapti cupiditate, certe omnibus his medicina quaeratur, ut aliquis tegat huiusmodi infirmitatem suam, primum pudore quodam et verecundia [...] Sepulcrum enim patens est guttur huiusmodi hominum, in quo sepulcro velut attumulatur anima delectationibus et cupiditatum passionibus onerata diversis<sup>204</sup>.</i></p> <p><b>Abra.1,5,35:</b> <i>Sed pauperiem praetendis. Non opes a te hospes requirit, sed gratiam; non ornatum convivium, sed cibum obvium. [...] Haec grata hominibus et accepta Deo. Unde Dominus Jesus in Evangelio (Matth. 10,42) eum quicumque dederit hospiti potum aquae frigidae, caelestium asserit praemiorum non exsortem futurum; Helia 8, 27:</i> [nдр: poco innanzi Ambrogio ha esposto la parabola di Lc. 16,19-31]<br/> <i>Ubi illae copiae? Ubi illae ebrietates? Sitit qui inebriabatur, abundat</i></p> | <p><i>tenere sonum, / claudantur gravido vergentia lumina somno, / quod facis ignores tum quoque cum facias. / Quid loquar ablatum vultu spumante colorem, / et male compositis verba soluta modis, / labentes manibus calices</i></p> <p><b>2,66:</b> <i>quod facis ignores tum quoque facias</i></p> <p><b>2, 74:</b> <i>nunc dare lascivis brachia mota choris</i></p> <p><b>2,79-84:</b> <i>Pascere tam magnus sumptus quot esset egenos, / quotque dies laetos haec dare una dies? / At te nunc saturo pauper ieiunus oberrat: / tu vinum removis, vix habet alter aquam. / Et si forte cibum vox poscit egena,</i></p> |
|---|--|--|

204 Dal *corpus* ambrosiano viene riportato parte del commento all'episodio di Noè ubriaco, dove si intrecciano mirabilmente i motivi dell'ebrietà e della lussuria, di cui il Vescovo milanese si serve per ammonire i fedeli alla ricerca della salvezza eterna, deprecando comportamenti non evangelici.

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p>tà<br/>(soprattutto nei riguardi dell'indigente e che si riconosce nell'icona del Lazzaro evangelico).</p> | <p><i>qui mendicabat. In ipso convivio dum bibunt, sitiunt, et cum inebriati fuerint, amplius bibunt. Quasi aperto gurgite vinum iam non bibitur, sed infunditur: poculum non libatur, sed exinanitur; Naboth 5,19-20: Quam religiosum esset ieiunium, si sumptum convivii tui deputares pauperibus! Tolerabilior iam ille dives, cuius de mensa ea quae cadebant pauper Lazarus colligebat saturari cupiens, sed etiam ipsius mensa multorum pauperum constabat sanguine et ipsius pocula multorum quos ad laqueum coegerat rorabant cruore. Quanti necantur, ut vobis quod delectat paretur! Funesta fames vestra, funesta luxuries.</i></p>   | <p><i>negabis / ollis, quis nihil est, hoc tibi quod superest.</i></p>   |
| <p>Conclusione : sui motivi del 'premio' e della 'corona' finali (2,85-92).</p>                               | <p><b>Helia 21,79-80:</b> <i>Ipse cibus ei [ndr: atletae] agonisticus datur, disciplina exigitur, castimonia custoditur. E tu dedisti nomen tuum ad agonem Christi, subscripsisti ad competitionem coronae: meditare, exercere, ungere oleo laetitiae, unguento exinanito. Cibus tuus sobrietatis sit, nihil habeat intemperantiae, nihil luxuriae. Potus tuus parcior, ne quid ebrietatis obrepat; custodi corporis castimoniam, ut possis esse habilis ad coronam, ne te fautores tui negligentem videant et deserant. [...] Veni, ergo, Domine Jesu, exeat corona tua, admitte victores in requiem, victos ad compunctionem. [...] Erit etenim coelum novum, et nox non erit amplius. Denique revelabit, inquit, faciem eius, ut revelata facie spectemus gloriam Christi; Fug. 4,17: ... sed directa animi intentione festinet ad gloriam Dei caelestis, properet ad coronam, nec terrenorum contuitu a sui corporis passione revocetur; De int. Iob 2,5,17: Ideo inclinavit coelum, ut tu esses vicinior; ideo surrexit in verticem montem, ut te elevaret.</i></p> | <p><b>2,89-92:</b> <i>Magnus enim labor est, sed merces magna labori. / Praemia qui sperat desidiam fugiat. / Palmam nemo feret, nisi qui certaverit ante. / Non nisi victori blanda corona datur.</i></p> |

## b) Ambrogio e Orienzo: una probabile empatia